^s infestum DRKVH ^t eius om. VH ^u pararet DRK repareret
 corr. to repararet C ^x illo DRK (illum L)

37 LDRCB

37. ¹ See p. lxxv. This letter is cited by William of Malmesbury (see p. lxiv).

² Cf. Gregory I, ep. v. 41 (*MGH Ep.* i. 332).

non modo Christianum, uerum etiam erga ecclesias atque Dei seruos benignissimum largitorem agnoscimus. Vnde gratias agentes regi regum ex cuius dispositione talia descendunt, rogamus ut ipse regnum tuum in bonis prosperari faciat, et animam tuam a peccatis absoluat, per coeternum et consubstantiali sibi unigenitum Christum dominum nostrum in unitate Spiritus sancti. Amen. Vale memor nostri, non inmemorum^a tui.

38

Fulbert to Bishop G.: prescribing the penance for a deacon who said mass
c. 1019/20?¹

Caro patri et coepiscopo suo G. Fulbertus).

De^a diacono qui se presbiterum simulauit, missamque celebrare presumpsit, modum poenitentiae in diuinis legibus proprie statutum non inuenimus, per ratiocinationem^b similium sic estimare^c possumus. Chore, Dathan, et Abiron, iudicio Dei condemnati, et horribili morte multati sunt, eo quod Aaron sacerdoti se comparare^d eiusque officium usurpare presumpserunt.² Hic autem leuita more illorum^e illicite sibi sacerdotium usurpauit. Quis ergo in isto dubitet esse mortale commissum, quod in illis Deo iudice uidet^f morte punitum? At quia iam Saluator noster, qui uenit saluare quod perierat, non uult mortem peccatoris sed ut conuertatur et uiuat,³ clementer agitur^g ut degradentur huiusmodi, et inter laicos penitentiam agant. Sed ne nimis austeritatem ueteris legis haec ratiocinatio sapere uideatur, proponamus et nouam. Legitur in quodam capitulo: 'Statutum sepiissime et inhibitum est, ut missarum celebrationes in locis incongruentibus omnino non fiant'; et quibusdam interpositis, sequitur: 'Quia sicut non est concessum ut alii missam cantent et sacrificia consecrent, quam illi qui ad hoc ab episcopis sunt consecrati, ita non est licitum ut in aliis domibus uel altaribus aut locis missas celebrare presumant, quam ab episcopis consecratis'; et in fine capituli: 'Siquis ergo post tot prohibiciones haec decreta apostolica et synodali auctoritate renouata temerare presumpserit,

^a inmemoris B

38 LDRKCPBVH ^a De erased? L om. C Si PB Sed VH (omitting the salutation and incorporating this letter with no. 23) ^b uero add. LDRK (supra L) autem add. C ^c exstimare LD existimare RK ^d comparasse LDRK ^e suorum LDRK ^f uidetur VH ^g agit VH

prince, we now know to be not only a Christian, but also a most generous donor to churches and God's servants. So we give thanks to the King of Kings, from whom, in his providence, all such things proceed, and we pray that he may make your kingdom prosperous and flourishing and absolve your soul from sin, through his coeternal, consubstantial, and only-begotten son, Christ, our Lord, in the unity of the Holy Spirit. Amen. Farewell, and remember us, as we remember you.